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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo prohloubit znalosti o reprodukci raka kamenáče v České

republice. Studie byla provedena na 10 tocích s využitím klecového experimentu. Práce

hodnotí především mortalitu samic a jejich snůšek v průběhu inkubace. Dále se zaměřuje

zejména na hodnocení jejich líhnivosti, díky níž můžeme mnohem přesněji odhadnout

velikosti populací na jednotlivých tocích. Nezáleží totiž kolik samice vyprodukuje vajíček,

jako spíše na tom, kolik ráčat se z nich reálně vylíhne.

Klíčová slova: rak kamenáč, reprodukce, vajíčka, snůška, mortalita, líhnivost, inkubace

Abstract

The aim of this diploma thesis was to deepen the knowledge about the reproduction of the

stone crayfish in the Czech Republic. The study was conducted on 10 streams using the cage

experiment tool. The mortality of females and especially their eggs is evaluated in the thesis.

Subsequently, the focus is on the evaluation of their hatchability, thanks to which we are

able to estimate the size of particular populations more precisely. After all, it does not matter

how many eggs a female produces, but rather how many juveniles actually hatch.
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1 Úvod

Raky řadíme mezi velké bentické makrofágy. Jejich přítomnost je často pojena s výskytem

dalších ohrožených živočichů. Proto o nich v této souvislosti často hovoříme jako o tzv.

deštníkových druzích (Kozák et al. 2015), a tudíž dlouhotrvajících indikátorech zdravého

ekosystému (Füreder et al. 2003). Bioindikační funkce raků je však vnímána mnohem

kritičtěji, neboť raci jsou méně citliví ke změnám přírodních podmínek, než jak se původně

myslelo. Dokáží totiž obsadit poměrně širokou ekologickou niku (Svobodová et al. 2008;

Vlach et al. 2012). Jejich vliv na biodiverzitu je však nezpochybnitelný. Jedná

se o konzumenty bezobratlých, detritu a řas. Navíc jsou sami složkou potravy ryb a různých

vodních predátorů (Füreder et al. 2006 cit. Kozák et al. 2015).

Obývají jak tekoucí, tak i stojaté vody (Kozák et al. 2015). Upřednostňují především horní

části toků (Souty-Grosset et al. 2006), které nejsou takovou měrou ovlivněny činností

člověka (Římalová et al. 2014). Jejich výskyt je závislý na vícero faktorech. Podléhá teplotě,

chemismu vody, úživnosti prostředí, znečištění, predaci, nebo i početnosti a druhovém

složení rybího osazenstva (Fischer et al. 2004). Aby byli v takových podmínkách schopni

přežít, disponují schopností hledat úkryty, resp. vytvářet nory (Horwitz & Richardson 1986

cit. Guo et al. 2019).

Zejména nory jsou podstatné pro ochranu před predátory a umožňují ustát různé

environmentální extrémy, jako např. vysoké teploty nebo dehydrataci (Huner & Barr 1991

cit. Barbaresi et al. 2004). Nejdůležitějším faktorem, před kterým se však neukryjí, je patrně

kvalita vody, která má potenciál negativně ovlivnit jejich populační charakteristiky (Füreder

et al. 2003). Znečištěná voda dokáže potenciálně oslabit celkovou odolnost populace, často

ještě v kombinaci s dalšími faktory (Svobodová et al. 2016).

Čelí ale i konkurenčnímu tlaku. Raci žijí obvykle ve velkých populacích a souboje bývají

na denním pořádku (Nystrom 2002 cit. Breithaupt 2010). V důsledku tohoto neustálého

soupeření vzniká hierarchie (Goessmann et al. 2000). Dominantní jedinci mají posléze

výhodu v podobě lepší dostupnosti úkrytů, potravy a partnerů při rozmnožování (Belanger

& Moore 2006).
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1.1 Biologie raků

1.1.1 Stavba těla

Tělo raků je diverzifikováno do 20 segmentů, jejichž soubory tvoří 3 základní části jedince

– hlava (cephalom), hruď (thorax) a zadeček (abdomen) (McLay & van den Brink 2016).

Jelikož jsou však hlava s hrudí kryty pevným chitinovým krunýřem – karapaxem, bývá

soubor těchto dvou tělních částí v literatuře souhrnně nazýván hlavohruď (cephalothorax)

(Kozák et al. 2015; McLay & van den Brink 2016).

Karapax kryje pouze svrchní část hlavohrudi, její boky a dosahuje až k bázím končetin

na ventrální straně těla. Spodní část zůstává měkká. Na hlavové části karapaxu rozlišujeme

u raků tzv. rostrum, které tvarem připomíná trojúhelník, a které se nachází v oblasti

mezi dvěma složenýma očima v bezprostřední části hlavy, kde slouží přímo k ochraně

jedince při čelním útoku (Kozák et al. 2015).

Za očima raků nalezneme 1–2 páry postorbitálních lišt. Přechod mezi hlavovou a hrudní

částí karapaxu značí tzv. týlní brázda, charakteristická svým prohnutím v kaudálním směru

(Kozák et al. 2015). Na hrudní partii karapaxu do očí bijí dvě typické podélné rýhy –

žábrosrdeční švy, jež vymezují tu část karapaxu jedince, která bývá přirostlá k tělu

(Štambergová et al. 2009). Boky karapaxu kryjí žaberní komory – prostory, v nichž

se nacházejí žábry. Na bázi nohou tvoří tělo s karapaxem úzkou štěrbinu, která umožňuje

průchod proudící vody k žábrám (Kozák et al. 2015).

Abdomen raků je zpravidla tvořen ze 6 článků, jež jsou mezi sebou po stranách propojeny

pomocí pohyblivých kloubů. Mezi samotnými články se navíc nachází měkká membrána

(Kozák et al. 2015). Abdominální články jsou rovněž shora kryty pevnými destičkami

(Štambergová et al. 2009). Dle proporcí abdominální části těla lze u dospělého jedince

usoudit na jeho pohlaví, neboť samice mívají zadeček zpravidla rozšířený. Bývá tímto

stylem uzpůsobený na období, kdy samice schraňují snůšku vajíček. Na zadní okraj

6. zadečkového článku nasedá poslední článek račího těla – telson, na jehož spodní straně

se navíc nachází řitní otvor. Telson však na základě svého charakteru není považován

za pravý tělní článek.

Raci disponují poměrně velkým množstvím končetin širokého spektra. Základ tvoří

dvouvětevná končetina, skládající se z endopoditu a exopoditu, kde exopodit bývá buďto

redukovaný, nebo zcela chybí. Prvními končetinami hlavy jsou antenuly. Skládají se ze série
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kruhovitých článků spojených membránou a obsahují čichové tyčinky – estetasky. Dále

se podílejí na udržení rovnováhy a hmatu. Bazální část antenul zároveň slouží i jako podpora

očí. Za antenulami následují mnohem delší anteny, sloužící primárně k hmatu. Po tykadlech

přichází na řadu samotný ústní aparát raků, který je tvořen jedním párem kusadel a dvěma

páry čelistí. Mandibuly (kusadla) se nacházejí po stranách ústního otvoru přímo za svrchním

pyskem. Na jejich konci se nachází makadlo, které obstarává hmat a umožňuje manipulaci

s potravou. Maxily (čelisti) potravu hlavně přidržují a podávají ji mandibulám (Kozák et al.

2015).

První 3 hrudní páry před kráčivými končetinami bývají nazývány maxilipody. Jejich úděl je

prostý – napomáhají maxilám v manipulaci s potravou. Kráčivé končetiny, tzv. pereopody,

se vyskytují na 4.–8. hrudním článku. Jedná se tedy celkem o 5 párů jednovětevných

končetin, na jejichž kyčelním článku se vždy nachází epipodit s žábrou, exponovanou v již

zmíněných žaberních komorách. První pár je přeměněn v charakteristická klepeta, která jsou

využitelná zejména v soubojích a při rozmnožování (Kozák et al. 2015). Druhý a třetí pár je

rovněž zakončen klepety, byť mnohem menšími než v případě páru předchozího. Čtvrtý

a pátý pár již klepeta postrádá a disponuje pouze malým drápkem (Štambergová et al. 2009).

Pereopody jsou schopny autotomie, což propůjčuje rakům alespoň částečnou ochranu

před predátory (Zarenkov 1982 cit. Kozák et al. 2015). Končetina je poté relativně rychle

nahrazena novou, nicméně již zpravidla nedosahuje původních rozměrů (Štambergová et al.

2009).

K abdomenu je membránou připojeno celkem 5 páru pleopodů, které jsou ve srovnání

s pereopody znatelně slabší. Raná stádia je využívají při plavání, u starších jedinců

především pomáhají přivádět k žaberním komorám vodu. U samců jsou první dva páry


[…]


čítaly 31–372 vajíček, se vylíhlo 30–100 juvenilních jedinců, což je zcela v souladu s našimi

daty.

Některé studie však věnují zvýšenou pozornost především umělé inkubaci vajec (Celada et

al. 2004; González et al. 2009; Policar et al. 2004). Policar et al. (2004) při umělé inkubaci

vyhodnotili u raka říčního její nižší úspěšnost než v přírodních podmínkách. Ve shodě s nimi

je i Fedotov (1993) v Policar et al. (2004). Jak tvrdí Celada et al. (2004) i González et al.

(2009), mrtvá vajíčka bývají obvykle napadena houbovou infekcí, která velmi snadno

amplifikuje do okolních zdravých vajíček.

Ačkoli můžeme líhnivost na většině analyzovaných lokalit shledat téměř jako extrémní,

vylíhlí jedinci stále nemají vyhráno, neboť v prvních měsících samostatného života bývá

u mláďat zaznamenána jejich vysoká mortalita (González et al. 2009).

43

5 Závěr

Diplomová práce se zaměřuje na plodnost kriticky ohroženého raka kamenáče v České

republice. Cílem předkládané práce bylo především zhodnotit mortalitu samic a jejich

snůšek v průběhu přezimování a dále líhnivost vajíček v klecovém experimentu. Výzkum

probíhal na 10 tocích se 40 samicemi, ovšem v důsledku odcizení dvou klecí a ztráty

některých samic byl výsledný výzkumný vzorek limitován na 30 jedinců.

V průběhu experimentu byla zaznamenána 20% mortalita samic, a to z vícero důvodů.

Některé ze samic uhynuly přirozeně, některé v důsledku predace a jedna dokonce

při splavení klece za nepříznivého počasí.

Velikosti snůšek v klecovém experimentu se zpočátku pohybovaly mezi 23 a 100 vajíčky.

V jarních měsících bylo toto rozpětí logicky nižší, tj. 7–67 vajíček, pokud budeme počítat

pouze se samicemi, které se dožily líhnutí. Výsledná mortalita vajíček činila 5,9–76,6 %

z původní velikosti snůšky. Byť se jedná o poměrně velké rozpětí úbytku, je potřeba zmínit,

že vysoká mortalita může být pojena i s dlouhou dobou inkubace. Na snůšky v průběhu

inkubace dále působí synergicky celá řada faktorů, která má vliv na jejich úbytek.

Po vylíhnutí bylo napočítáno 2–62 mláďat. Líhnivost se pohybovala v relativně širokém

rozpětí: 7,1–95,2 %. Výrazně nízké hodnoty se objevily na Mítovském a Mešenském potoce.

Na prvním zmiňovaném toku však došlo k poškození snůšek, resp. odpojení mláďat

v důsledku zmiňované nepřízně počasí. Na Mešenském potoce zase k opožděné kontrole

klece, takže část juvenilních jedinců už se stihla oddělit od matky. Bez těchto dvou toků

líhnivost přesahovala 35 %, což bychom mohli považovat za relativně vysokou hodnotu

vzhledem faktorům, které na vajíčka působí.

Jelikož je výzkum značně limitován množstvím samic s vajíčky na jednotlivých lokalitách,

které je obtížné v podzimních měsících odchytit, studie trpí výrazným nedostatkem dat

a bylo by zcela příhodné ji zopakovat na větším počtu samic a toků, abychom mohli potvrdit

či vyvrátit některé hypotézy (např. zda větší samice skutečně jeví vyšší mortalitu vajíček).

Nicméně i přesto práce, jakožto první svého druhu na našem území, poskytuje důležitá data,

která nahlíží na další aspekty plodnosti tohoto druhu a udává směr budoucího výzkumu raka

kamenáče.
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6 Resumé

Diplomová práce se zaměřuje na plodnost kriticky ohroženého raka kamenáče, kterou

studuje na celkem 10 tocích během dvou reprodukčních sezón. Jejím cílem bylo především

zhodnotit přežívání samic a jejich snůšek v průběhu inkubace v zimních měsíců, a dále

vyhodnotit líhnivost zbylých vajíček. Ze získaných dat vyplynulo, že mortalita samic

dosahovala 20 %, přičemž část jich zemřela v důsledku predace. Snůšky v podzimních

měsících čítaly 23–100 vajíček, kdežto na jaře pouhých 7–67. Mortalita vajíček se v naší

práci pohybovala mezi 5,9 a 76,6 %, což souzní i s dalšími obdobnými pracemi. Velké

rozpětí v úmrtnosti souvisí s celou řadou faktorů, které během inkubace působí jak

na samici, tak samotnou snůšku. Obdobně široké rozpětí dat bylo následně zaznamenáno

i v případě líhnivosti, která se pohybovala mezi 7,1 a 95,2 %. Nízká hodnota líhnivosti však

vycházela buď z nepředvídatelných událostí vyvolaných nepřízní počasí nebo opožděnou

kontrolou analyzovaných samic. Zjištěnou líhnivost lze tak i přesto považovat za vysokou.

7 Cizojazyčné resumé

The diploma thesis focuses on the fecundity of the critically endangered stone crayfish,

which is studied on a sample of 10 streams during two reproductive seasons. Its main

objective was to assess the survival of females and their eggs during the winter incubation

period, and to evaluate egg hatchability. The data gathered showed that female mortality

reached 20 %, with some females dying as a result of predation. The clutches in autumn

contained 23–100 eggs, while only 7–67 eggs were counted in spring. Egg mortality in this

study varied between 5,9 and 76,6 %, consistent with other related papers. The wide range

in mortality is related to a number of factors that affect both the female and the clutch during

incubation. A similarly wide distribution of data was subsequently observed for hatchability,

which ranged between 7,1 and 95,2 %. Nevertheless, the low hatchability value was due to

either unpredictable events caused by severe weather or delayed control of the analysed

females. However, the observed hatchability can still be considered high.
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