POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: **Reprodukční úspěšnost raka kamenáče: jaká je úmrtnost vajec během přezimování?**

Autor práce: Martina Vaňková

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

-
1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Zjištěná mortalita v klecích dosáhla hodnoty jen 7 %. Myslíte si, že reálná mortalita by na stejných tocích byla vyšší nebo naopak nižší? Diskutujte adekvátně svůj názor.

Slovní hodnocení práce

Předložená DP na 50 stranách hodnotí některé významné parametry reprodukční biologie raka kamenáče, které dosud nebyly zkoumány nejen na území ČR, ale jsou neznámé i v rámci celého areálu obývaného tímto druhem.

Úvod je dle mého názoru příliš rozsáhlý a necílí vždy k předmětu vlastní práce; chápu ale toto natahování jako nutné splnění počtu písmenek uvedených coby minimální rozsah práce. A jako vždy si v tuto chvíli povzdechnu; je to opravdu nutné v případě, kdy práce evidentně splňuje přísné nároky na odbornou vědeckou práci, plnit tak nedůležitý parametr, jako minimální počet znaků?

Metodika je bez připomínek. Věcná, přesně reprodukovatelná s popisem statistik, které vyvolávají dojem, že autorka ví, o čem píše.

Výsledky jsou skvěle prezentované; snad jen malé popisy v grafech mi vadí.

Diskuze má celkem osm stran čtivého textu dokládajících, že autorka se v tématu orientuje a je schopná o něm přemýšlet i v širších souvislostech.

Seznam literatury pracuje s 80 zdroji! I přesto jsou citace jsou jednotně formátovány (i když často je použit spojovník místo pomlčky) a v textu většinou správně citovány.

Autorka navíc prokázala extrémní míru (tzn. úplnou) samostatnosti nejen v terénu, ale i při psaní vlastní práce.

Výsledky práce byly součástí prezentace na světové račí konferenci IAA 23 s názvem “*Fecundity of stone crayfish in Czechia: egg number, size and mortality*” letos v červnu v Hluboké nad Vltavou. Některé výsledky práce budou v nejbližší době publikovány.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě s hodnocením jednoznačně **výborným**.

Datum: 31. 8. 2022

Podpis: